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2- MEI 2024
onderwerp Beantwoording art. 44 RvO dalende vaccinatiegraad

Geachte heer/mevrouw,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Kunt u aangeven wat de huidige vaccinatiegraad is onder kinderen in onze gemeente, met name in kwetsbare leeftijdsgroepen zoals baby's en peuters? Data graag uitsplitsen per programma:
BMR, DKTP, Hib, HepB, HPV, MenACWY. Indien mogelijk, kunt u deze cijfers daarnaast uitsplitsen op wijkniveau?

Antwoord vraag 1
Op dit moment hebben we nog geen specifieke vaccinatiecijfers per programma en wijkniveau beschikbaar. Het vereist aanzienlijke inhoudelijke capaciteit om een gedetailleerde toelichting op alle gevraagde categorieën te geven, capaciteit die momenteel niet beschikbaar is bij de GGD Limburg-Noord. Om echter binnen de gestelde termijn voor het afhandelen van artikel 44 vragen te blijven, zullen we deze gegevens op een later tijdstip verstrekken.

Desondanks kunnen we verwijzen naar het jaarverslag van 2022 van de GGD Limburg-Noord, waaruit blijkt dat de algemene vaccinatiegraad in de regio 93,7% bedroeg. Bovendien kunnen actuele cijfers over onze gemeenten worden gevonden op
https://www.vzinfo.nl/vaccinaties/samenvatting.
(VZinfo.nl biedt onafhankelijke en wetenschappelijk onderbouwde informatie over de volksgezondheid en zorg.
Deze site wordt gemaakt door het RIVM in opdracht van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.)

173341


Vraag 2
Kunt u een analyse en duiding geven ten aanzien van bovenstaande gegevens? Ziet u patronen waarin specifieke sociaal-maatschappelijke factoren invloed hebben op de vaccinatiegraad in een wijk? Deze gegevens zijn relevant omdat ze wezenlijke invloed kunnen hebben op mogelijke strategieën om de vaccinatiegraad (gericht) te verhogen.

Antwoord vraag 2
Hoewel gedetailleerde gegevens vanuit de GGD Limburg Noord nog ontbreken, kunnen we ervan uitgaan dat sociaal-maatschappelijke factoren zoals toegang tot informatie, culturele achtergrond en sociaaleconomische status invloed hebben op de vaccinatiegraad. Deze factoren kunnen van invloed zijn op de bereidheid van ouders om hun kinderen te laten vaccineren.

Vraag 3
Welke rol ziet uw college in het stimuleren van vaccinatie en het voorkomen van verdere verspreiding van besmettelijke ziekten binnen onze gemeenschap? Hoe werkt de gemeente samen met lokale gezondheidsdiensten, zoals GGD en huisartsen, om bewustwording te creëren en vaccinatieprogramma's te promoten?

Antwoord vraag 3
Op dit moment achten we het niet nodig dat het college een aanvullende rol vervult naast de rol die al wordt vervuld door de GGD Limburg-Noord met betrekking tot het stimuleren van vaccinaties en het voorkomen van verdere verspreiding. We vertrouwen op het deskundige advies van de GGD Limburg-Noord, die als autoriteit op het gebied van volksgezondheid zorgvuldig de situatie monitort en passende maatregelen neemt.
Mocht er echter in de toekomst behoefte zijn aan aanvullende maatregelen of interventies, dan zullen we zeker in overleg gaan met de GGD om passende stappen te ondernemen.

Ter aanvulling
Het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS) is verantwoordelijk voor de uitvoering van het Rijksvaccinatieprogramma (RVP) in Nederland. Deze uitvoering wordt gecoördineerd door verschillende instanties, waaronder de Gemeentelijke Gezondheidsdiensten (GGD'en), die lokaal het RVP uitvoeren. Binnen de GGD'en, zoals GGD Limburg-Noord, zijn specifieke teams zoals de Jeugdgezondheidszorg verantwoordelijk voor het praktische aspect, zoals het plannen en toedienen van vaccinaties aan kinderen.
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Vraag 4
Zijn er specifieke maatregelen die u momenteel neemt of van plan bent te nemen om de vaccinatiegraad in onze gemeente te verhogen? Zo ja, welke?

Antwoord vraag 4
Wij nemen op dit moment geen specifieke maatregelen. In aanvulling op het antwoord zoals gegeven bij vraag 3;
De GGD onderzoekt op welke wijze meer inzicht geboden kan worden, betere informatie over vaccineren verstrekt kan worden en hoe beter ondersteunt kan worden bij het maken van de vaccinatiekeuze. Ze streven ernaar om vaccinatie zo makkelijk mogelijk toegankelijk te maken, met als doel om de publieke gezondheid te blijven beschermen

Vraag 5
Zijn er gerichte initiatieven op scholen en kinderopvangcentra om ouders te informeren over het belang van vaccinatie en eventuele twijfels weg te nemen, maar ook mogelijk op een laagdrempelige manier vaccinaties aan te bieden?

Antwoord vraag 5
Hiervoor staat de GGD Limburg-Noord aan de lat. Tenzij er een indicatie is (bijv. een uitbraak) vindt geen collectieve interventie of promotie van vaccinatie bijvoorbeeld richting scholen plaats.
Op dit moment adviseert de GGD Limburg-Noord niet specifiek over initiatieven op scholen en kinderopvangcentra om ouders te informeren over het belang van vaccinatie en om eventuele twijfels weg te nemen, noch worden vaccinaties op een laagdrempelige manier aangeboden op deze locaties. Mocht de GGD Limburg-Noord in de toekomst adviseren dat aanvullende maatregelen nodig zijn op dit gebied, dan zullen we deze suggestie zeker serieus overwegen en in overleg met de GGD Limburg-Noord bekijken hoe we dit het beste kunnen implementeren. We staan altijd open voor het verbeteren van de bewustwording en toegankelijkheid van vaccinatieprogramma's binnen onze gemeenschap, maar handelen momenteel in lijn met de huidige richtlijnen en adviezen van de GGD.

Vraag 6
Welke stappen zet u om ervoor te zorgen dat de gemeentelijke aanpak van de dalende vaccinatiegraad effectief is en regelmatig wordt geëvalueerd en bijgestuurd?
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Antwoord vraag 6
Om ervoor te zorgen dat onze gemeentelijke aanpak van de dalende vaccinatiegraad effectief is wordt er regelmatig geëvalueerd, waar nodig bijgestuurd en hebben we een gestructureerd proces opgezet. De GGD Limburg-Noord, als uitvoerende instantie van het Rijksvaccinatieprogramma binnen onze gemeente, legt jaarlijks (mede op basis van het vaccinatiejaarrapport vanuit het RIVM) verantwoording af over de uitgevoerde taken aan het college.Tijdens deze jaarlijkse evaluatie worden de behaalde resultaten en eventuele knelpunten besproken.

Daarnaast is er indien nodig tussentijds overleg tussen de GGD en de betreffende portefeuillehouder om de voortgang van de aanpak te bespreken en eventueel bij te sturen. Op deze manier zorgen we ervoor dat we flexibel kunnen inspelen op veranderingen in de situatie en dat we altijd streven naar een effectieve en doelgerichte aanpak om de vaccinatiegraad te verhogen en de volksgezondheid te waarborgen.

Vraag 7
Deelt uw college onze mening dat ouders en kinderen kennis moeten kunnen nemen van, of informatie moeten kunnen verkrijgen over de manieren waarop organisaties de veiligheid van kinderen op opvang- en onderwijslocaties waarborgen? Deelt uw college daarbij ook onze mening dat dit ook van toepassing is op informatie over algemene vaccinatiegraden op opvang­ en onderwijslocaties?

Antwoord vraag 7
Wij delen de mening dat ouders en kinderen het recht hebben om kennis te nemen van de manieren waarop organisaties de veiligheid van kinderen op opvang- en onderwijslocaties waarborgen.

Dit is zelfs een wettelijke verplichting onder de Wet kinderopvang (Wko) en de Wet op het primair onderwijs (WPO). Deze wetten verplichten opvang- en onderwijsinstellingen om ouders inzage te geven in documenten zoals het pedagogisch beleidsplan en het veiligheids- en gezondheidsbeleid. Het veiligheids- en gezondheidsbeleid beschrijft hoe de kinderopvangorganisatie/onderwijsinstelling de gezondheid en veiligheid van de kinderen borgt.
Dit omvat onder andere maatregelen die worden genomen om de verspreiding van infectieziekten te voorkomen, zoals hygiënemaatregelen en eventuele procedures bij ziekte-uitbraken. Het kan ook beleid omvatten met betrekking tot de omgang met kinderen die niet zijn gevaccineerd.

Vraag 8
Overweegt uw college om in gesprek te gaan met kinderopvang- en onderwijsorganisaties om informatievoorziening over algemene vaccinatiegraden per opvang- of onderwijsorganisaties richting ouders aan te bieden, dan wel te verbeteren? Waarom wel/niet?

Antwoord vraag 8
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Op dit moment zien wij geen directe aanleiding om kinderdagverblijven en onderwijsinstellingen aan te sporen om hun vaccinatiegraden openbaar te maken, gezien de uitdagingen rond privacywetgeving en de gevoeligheid van gezondheidsgegevens. Hoewel transparantie over de veiligheidsmaatregelen van deze instellingen van groot belang is voor ouders, vereist het publiceren van vaccinatiegraden zorgvuldige afweging van privacybelangen.

Op dit moment zijn er nog geen specifieke wettelijke verplichtingen voor kinderdagverblijven en onderwijsinstellingen om hun vaccinatiegraden openbaar te maken, en gezien de complexiteit van privacywetgeving is het college terughoudend om op dit moment een dergelijke maatregel te ondersteunen. Mocht er echter in de toekomst een duidelijke behoefte ontstaan vanuit zowel ouders als de gemeenschap om deze informatie openbaar te maken, zullen wij dit onderwerp zeker opnieuw bekijken en in overleg treden met relevante belanghebbenden, inclusief kinderdagverblijven, onderwijsinstellingen en juridische experts, om de meest passende benadering te bepalen.

Vraag 9
Ziet uw college mogelijkheden om, in overleg met opvang- en onderwijsorganisaties in onze gemeente, aan te sturen op beleid waarbij kinderen die niet gevaccineerd zijn/kunnen worden, beter worden beschermd? Indien ja, overweegt uw college hierin ook om de uiterste noodmaatregel, het weigeren van ongevaccineerde kinderen van opvang- en onderwijsorganisaties, in deze overleggen mee te nemen? Waarom wel/niet? Graag toelichting.

Antwoord vraag 9
Op dit moment zien wij geen directe aanleiding om aanvullende maatregelen te nemen, waaronder het weigeren van ongevaccineerde kinderen van opvang- en onderwijsorganisaties.
We zijn ons bewust van de complexiteit van dit onderwerp en vinden het belangrijk om de ontwikkelingen en discussies op nationaal niveau te volgen. Mocht er in de toekomst een duidelijke behoefte ontstaan of nieuwe inzichten naar voren komen, zullen we dit onderwerp opnieuw bekijken en passende maatregelen overwegen in overleg met relevante belanghebbenden.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo

burgemeester
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